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KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Data: 23 Mars 2021

UDHEZIM

REGunLATPEELAEFEHimNINETyREG±A±±E±±S±±AEESzgEPHQBE

N6mb6shtet).eteneneve19,pikat1,shkronjat"dh"e"n",e2,78pikat1e10,dhe79,teligjitnr.10019,

date  29.12.2008  "Kodi  Zgjedhor i  Republik6s  se  Shqiperise",  te  ndryshuar,  Komisioneri  Shtet6ror  i

Zgjedtry.eve

UDHEZON:

Neni 1

0bjekti dhe q5llimi

1.    Objekti i ketij udhezimi 6sht6 p6rcaktimi i kritereve te vendndodhjes s6 zyrave zgjedhore,

kriteret per p€rdorimin  e materialeve propagandistike/edukuese  dhe p6rcaktimi  i  listes  s6

sendeveapomaterialevetelejuaraperfushatemevleratmaksimalepersecilinprejtyre.

2,Kyudhezimkap5rqellimpercaktiminerregullaveqedotendiqenngasubjektetzgjedhore

ne  p6rdorimin  e  materialeve  propagandistike,  caktimin  e  vendeve  publike  t6  1ejuara  per

afishimin e tyre gjate periudhes s€ fushates zgjedhore dhe monitorimin e zbatimit te ketyre

rregullave nga kryetaret e bashkive dhe Komisioni Qendror i Zaledhjeve.

Neni 2

P€rkufizime

Ne k6te udh€zim, termat e m5poshtem kane keto kuptine:
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1.    "Materiale  propagandistike  statike"  kan6  te  njejtin  kuptim  si  ne  vendimin  nr.   12,  date

30.12.2020,  t6  Komisionit  Rregullator,  "Per  miratimin  e  rregullave  te  veprimtarise  se

policise s6 shtetit ne sh6rbim t6 zgjedhjeve".

2."Materialeedukuesezgjedhore"janematerialetqeisherbejneedckimittezededhesvelidhur

metedrejtatetyre,procedurateregjistrimitdhemenyr6ssevotimitdheaspektetetjerate

parashikuara ne Kodin Zgjedhor.

3."Zyrazgjedhore"jan6mjediset/zyratqep6rdorenngasubjektetzgjedhoreapokandidat6te

tyre per q61lime t6 fushat6s zgjedhore.

Neni 3

Caktimi i vendeve pi5r arishimin e materialeve propagandistike

1.Kryetariibashkise,nemenyr5tedrejt6dhetepaanshme,jomevon5se35(tridhjeteepes€)

dite para dates  se zgjedhjeve, p6rcakton vendet publike n€  territorin e bashkise p6rkatese

per   afishimin    e   materialeve   propagandistike   nga    subjektet    zgjedhore.    Materialet

propagandistike zgjedhore lejohet te afishohen deri ne nje distance prej  5  ®ese) metrash

nga  zyra  zgjedhore  e partise  politike  apo  subjektit  zgjedhor perkates jo  me  pare  se  30

(tridhjet6)  dite  para  dates  se  zgjedhjeve.  Me  mbarimin  e  fushates  zgjedhore,  subjektet

zgjedhoremarrinmasatp6rheqjenetegjith6materialevepropagandistike.

2.   Ndalohet   afishimi  i  materialeve  propagandistike  ne:   fasadat   e   godinave  te  banimit,

institucioneve   publike   apo   ambienteve   rrethuese  prane   e   rreth  tyre,   brenda  zonave

rekreative, parqeve, ne pemet e qytetit dhe n6 shtyllat e ndrigimit.

3.   Ndalohet  vendosja  e  materialeve  propagandastike  ne  mjete  qe  operojne  n6  transportin

publik.

4.    Vendet   e   caktuara  ne  piken   I   t6  k5tij   neni,   duhet  t6  jen6  ne  mjedise  qe   sigurojne

shikueshmeri publike dhe t6 ken6 hapesire te mjaftueshme q€ te gjitha subjektet zgjedhore

qe marrin pjes6 ne zgjedhje te mund te  paraqesin materialet propagandistike, programet e

tyre zgjedhore dhe/ose mesazhet zgjedhore.

5.    Vendet   publike   n6   territorin   e   bashkise   te   dedikuara   per   afishimin   e   materialeve

propagandistikeduhett'ushpemdahensubjektevezgjedhorenemenyreproporcionaleduke

shmangur dhenien e pexpar6sise per ndonje prej subjekteve zgjedhore.

6.    Kryetar€t e bashkive   duhet te marlin masa per te mos lejuar apo te heqin menjehere gdo

materialstatik,perfshir6posteratdheflamujtngagdovendndodhjetjet6rkuatokonstatohen

qenukjan6vendosurneperputhjemekritereteketijudhezimi.
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7.    Vendimi  i  kryetarit  te  bashkise  per  caktimin  e  vendeve  per  afishimin  e  materialeve

propagandistike bchet publik ne faqen e intemetit t6 bashkis6 menjeher5 pas miratimit dhe

nj6 kopje e tij i njoftohet Komisjonerit Shtet6ror per Zgjedhjet brenda 24 or6sh nga miratimi

i  tij.  Vendimet  e  malTa  nga  kryetaret  e  bashkive  p6rpara  miratimit  te  k5tij  udh6zimi

rishikohen n5 p6Iputhje me kriteret e percaktuara ne k€t€ udhezim.

8.    Subjekteve zgjedhore iu lejohet t€ afishojn6 materialet propagandistike vet6m ne vendet e

p6rcaktuara nga kryetari i bashkis6, sipas ketij neni, dhe marrin nasa per heqjen e tyre me

p6rfundimin e fushates se zgjedhjeve.

9.    Ngarkohet policia e shtetit per zbatimin e pikes 3 t6 ketij neni.

Neni 4

Caktimi i vendeve per afishimin e materialeve edukuese zgjedhore

1.    Afishimi   i  materialeve  edukuese  zgjedhore,   ne  dispozicion  te  Komisionit  Qendror  te

Zgjedhjeve  (KQZ-se)  ose  paleve  te  treta  q€  nuk  promovojn€  fushat6n  e  nj6  subjekti  t6

calrfuar, bchet ne vendet e caktuar nga nj5sia e vet5qeverisjes vendore.

2.    Vendi  i  afishimit te  materialeve  edukuese  dhe  informuese,  sipas pikes  1  t8 k5tij  neni,  si

rregull, duhet t€ jet€ me akses te larte per publikun dhe hapesir6 te bol]shme per afishimin

e t5 gjitha materialeve edukuese.

Neni 5

Zyrat zgj edhore

I.    Zyrat zgjedhore t6 subjekteve zgjedhorfe mund te hapen n5 nje  distance jo m6 te  vog€1 se

300 (treqind) metra nga vendndodhja e KZAZ-ve, QV-ve dhe VNV-ve.

2.    Subjekti zg].edhor njofton me shkrim Kryetarin e Bashkis€ p€rkatese dhe v€ n€ dijeni KQZ~

n€ per hapjen e zyrave zaledhore dhe per adresat e sakta t5 tyre, jo m€ von5 se 35 dit6 para

dates se zgjedhjeve.

3.    Administrata  e bashkjs€ p5rkatese, jo  m6  vone  se  5  dit€ nga marrja  e informacionit,  ben

verifikimin  e vendndodhjes  s€ zyrave  elektorale  dhe te respektimit t€ dispozitave  t5  ketij

udh€zimi per afishimin e materia]eve propagandistike.

4.    Policia bashkiake garanton zbatimin e detyrimit te percaktuar ne pik5n  I  te k€tij  neni  me

kerkes6 t5 KQZ~se.

Neni 6
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Perdorimi i materialeve dhe sendeve t€ lejuara per fushate

Subjektetzgjedhoredhekandidatetet)nelejohenteofrojn6sendedhematerialeteprintuarafushatekur

vlera e tyre dsht6 me e vog5l se 500 ®eseqind) lek6 per send ose material. Lista e ketyre sendeve dhe

materialeve paraqitet n€ Shtojcen qe i bashkelidhet k€tij vendimi.

Neni 7

0rganet qe ngarkohen me zbatimin e Udli6zimit

Per zbatiin e ketij udhezimi ngarkohen kryetar6t e bashkive, subjektet zededhore, punonjesit e policis6

bashkiake dhe t6 policise s6 shtetit, si dhe monitoruesit e caktuar nga KQZ-ja. Moszbatimi i det)rimeve

t5  percaktuara  ne  kete  udhezin,  perb6n  kundervajbe  admhistrative  sipas  percaktimeve  ne  Kodin

Zgjedhor.

Neni 8

Shfuqizim

Udhezin ur.I,  date  31.05.2017,  i  Konrisionit Qendror te Zgjedhjeve  "Per perdorimin  e materialeve

propagandistikedhevendetp€rafishiminetyregjatefushat6szededhore",shfuqizohet.

Nehi 9

Hyrja ne fuqi

I.    Ky udhezim  hyn  n€  fuqi  menjeherg  dhe  publikohet  n6  faqen  zyrtare  te  Konrisionit  Qendror  te

Zg-edhjeve.

2.    Kund€r ketij  vendimi mund t€ bchet alikim n€ Komisionin  e Ankimimeve dhe  Sanksioneve

brenda 3 (tre) dit€ve nga data e shpalljes.

Komisioneri Shteteror i Zgiedl)j eve

Hirjan CELmASH
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Nr. Emertimi

I MATERIALE TE PRINTUARA

1

Poster imazhi, logo perkatesie politike dhe mesazhi

partiaftandidati

2
Postera  informues/edukues per programin e partise,1eter me luster

me ngjyra

F3q letushka per shpemdarje e  mesazheve dhe premtimeve elektorale

e percjell partiakandidati

I4P 1et6palosj e per mesazhin dhe premtimet elektorale q€ p€rcjell

artia/kandidati

5Kartolina mesazhi/informacioni per partineAtandidatin

K6eartevizita zgjedhore per perhapjen e shpejt€ t6 mesazhit
1

lektorial ose kujtes6

Z7qarfe t6 personalizuara q5 p6rmbajn€ let€r me mesazhe/programe

e percj ell partia/kandidati

8Broshura t6 ndryshme me programe t6 partis€/kandidatit

D9k osje t6 stampuara me logon e partise/emertimin e partis5/emrin e

andidatit

S10 imbole ngjit6se stickers me logo

TISENDE"ATERIALE TE LHJUARA PER FUSHATE

1Kapele t5 stampuar, me logo t5 partise, slogan te partiseAIandidatit

28 luza T-shirt stampuar, me logon dhe slogan t€ partis€/kandidatit

3S tilolapsa me logo te partis6 ose sllogan

48 lloqe agjende me logo/sllogan t5 printuar
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5 Canta t€ stampuara me logo dhe sloganin

6 Maska me logon e partis€/ose imazhin e kandidatit

7 Byzylyk6 me logon e partis6/ eurin e kandidatit

8 Flamuj me dimensione t6 vogla me emrin dhe logon e partis€

9 Afishe ngjitese version rrethor/katror me permasa te ndryshme

10 Etiketa te stampuara me logo apo slogan t6 partiseAIandidatit

11 Rripa per Badges/etiketash

12 Tullumbace te stampuara me logon/mesazhin e partis6ftandidatit

13 Cadra te stampuara me logo

14 Spila/Kap6seckarficefoagdes me simbole

15 Stemafoutona t6 stampuara me logo

16 Magnet me logo

17 Mbajtese gel6sash me logo

18 Zhurmuese, vuvuzela etj

19 Covera/adezive te ndryshme ne dimensione te vogla

20
Mbulesa tavoline t€ stampuara me logo ose mesazhe
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